令和 4年度 第 6回 理事会議事録

日 時：令和 4 年 10 月 12 日（水） 19：00～21:00

場 所：代表理事自宅

［出席者］

理 事：小嶺衛、立津統、末吉恒一郎、久高将臣、神谷喜一、仲宗根美紀、金城良和、 當

間智史、宮里由乃、比嘉俊文、南部路治、当眞祐二、玉城すみれ、武富新太郎、平良雄司

監 事：千知岩伸匡

欠 席：仲西孝之

WEB担当：上地誠之

［審議事項］

・第 1 号議案 地域ケア会議参加者の懇談会開催に関する件…【資料ファイル 1】

・第 2 号議案 令和 4年度第 2回九州ブロック士会長会議への出席に関する

・第 3 号議案 日本物理療法研究会ｱﾝｹｰﾄ調査研究広報に関する件…【資料ファイル 2】

議決に加わることの出来る理事数 15名

出席者理事数          15名

上記のとおり、理事及び監事の出席が確認され、代表理事小嶺衛が議長となって、本理事会は

Web 会議システムを用いて開催する旨宣言した。

議長小嶺衛は、参加理事立津統、末吉恒一郎、久高将臣、仲宗根美紀、當間智史、宮里由乃、比

嘉俊文、玉城すみれ、武富新太郎、金城良和、南部路治、当眞祐二、平良雄司、神谷喜一、監事

千知岩伸匡に対し、Web 会議にて本理事会に出席する旨を説明し、Web 会議システムにより、出

席者の映像と音声が即時に他の出席者に伝わり、出席者が一同に会するのと同等に適時的確な意

見表明が互いにできる状態となっている事が確認されて、議案の審議に入った。

［報告事項］

１．会長

※月次活動報告

２．副会長

※月次活動報告

３．事務局

※月次活動報告

４．社会職能局

※月次活動報告

５．教育学術局

※月次活動報告

６. 各種委員会

第 1 号議案 地域ケア会議参加者の懇談会開催に関する件

提出日：令和 4 年 10 月 11 日  提出者：上地誠之

担当局：事務局  担当部：人材管理部

議案主題  地域ケア会議参加者の懇談会開催に関する件 【資料ファイル 1】

議案内容

及び

提出理由

地域ケア会議に参加している理学療法士のスキルアップ研修は、地域活動支

援事業部にて開催され充実した質の確保ができてきていると考える。今回

は、参加している会員の不安なことや各市町村との連携方法等の情報共有を

行い、これらの情報を共有することで、人材管理における質の担保を見据え

た研修内容や市町村との情報交換又は各専門職団体との連携に役立て、会員

のフォローアップに繋がると考える。本件は、定款第 4条第 5項 内外の関連

団体との連絡及び協力に関する事業に基づき実施する。

予算案：

・スタッフ日当¥4,000×3名

・事前会議費¥500×1回×3名

審議内容 新規事業開催可否について

審議結果 全員一致で可決

可：15名

否： 0名

担当局： 事務局 担当部：人材管理部

備 考

第 2 号議案 令和４年度第２回九州ブロック士会長会議への出席に関する件

提出日：令和 4年 10月 11日 提出者：久高将臣

担当局：事務局 担当部：

議案主題
令和４年度第２回九州ブロック士会長会議への出席について

議案内容

及び

提出理由

令和 4年度第２回九州ブロック士会長会議が開催されるにあたり、事務局機

能向上を目的に、沖縄県理学療法士協会から１名参加させたい。出席および選

任についてご審議いただきたい。

本件は定款第４条第 7項「その他この法人の目的を達成するために必要な事

業」に基づく。

審議内容

【開催概要】

会議名：令和 4年度第 2回九州ブロック士会長会議

日 時：令和 4年 11月 25日（金）14：00（予定）

会 場：日本リハビリテーション発祥地記念館（九州リハビリテーション大学校

記念館）

九州栄養福祉大学小倉南区キャンパス（北九州市ここら南区葛原高松

1-5-1）

事業予算：70,000円（渡航費 66,000円+日当 4,000円）

職務：士会長会議傍聴、九州各県事務局長との状況交換会、先進地視察や派遣

研修に関する情報収集ならびに調整

※小嶺衛会長久高将臣事務局長は九州ブロック会費用負担で参加

①派遣の可否

②派遣者の選考

審議結果

①派遣の可否

全員一致で可決

可：15名

否： 0名

②派遣者の選考

全員一致で可決

可：15名

否： 0名

担当局：事務局 担当部：

備 考

今後の事務局機能強化のためにも、九州ブロック事務局長や事務員との顔合

わせを行っていきたい。

第 3 号議案 日本物理療法研究会アンケート調査研究広報に関する件

提出日：令和 4 年 10 月 11 日 提出者：比嘉俊文

担当局：地域局 担当部：情報システム広報部

議案主題 日本物理療法研究会アンケート調査研究広報に関する件 【資料ファイル

2、2-1】

派遣者：上地誠之事務長

議案内容

及び

提出理由

日本物理療法研究会では、「本邦の理学療法士における脳卒中リハビリテーシ

ョンでの電気刺激療法のエビデンスの利用および認識に関する調査」と題し

て、本邦の理学療法士を対象に、脳卒中リハビリテーションにおける電気刺激

療法に関する診療ガイドラインの利用および重要度の認識や知識、行動を調査

し、EBPの実践における課題を明らかにするためのアンケート調査を実施してい

る。今回の研究は、日本理学療法士協会の倫理委員会の承認を得ているとのこ

とで、当協会での広報について審議いただきたい。

審議内容 1．調査内容のホームページ掲載可否について

審議結果 全員一致で可決

可：15名

否： 0名

担当局： 地域局 担当部：比嘉俊文

備 考

公益社団法人 沖縄県理学療法士協会

会長 小嶺 衛

監事 仲西 孝之

監事 千知岩 伸匡